Hb.

paras.

paralyse ab humoribus tenuioribus dorso cum brachio affecto illinem-
seros concitata; qui magis resolu- dum: nam pedem absque horum
biles, quam pituitosi ac mucilagi- adminiculo suum facturum offici-
nosi.

Quamvis nullis hactenus usus
sim unguentis, idque studio ac data
opera, cum æger sit promptus ad
observanda præcepta medica, diebus
canictiaribus ad finem decurrenti-
bus, astuque remittente, regia via
incedere, atque decoctum ligni san-
eti cum sarsa paril. administrare con-
stitueram, ideoque ab unguentis ab-
stinui, ne pori seu meatus nervorum
obliti & pinguedine oppleti, impe-
dimento existant, quo minus post
materia morbifica, nervorum sub-
stantia inhærescens, per haustus su-
doriferos, elici queat. Sarsam paril.
adjunxi cum sit tenuium partium,
quod crassiorem materiam nervoso
generi impactam eò magis posset
resolvere.

Post octiduum ab hausto istius
decocti, tum haud foret inconve-
niens, finito sudore unguento ex an-
fere rasto, quo principium spinæ

CONSULTAT. V.

De casu Pleuritico & asthmatico admodum Reverendi &

Nobiliss. Dn. Henrici de Welden, Canonici Au-
gustani & Elvavensis.

Um T: N. aliquandiu di-
versis gravioribus sympto-
matis obnoxia, sed jam be-
nedictione & Gratia divi-

nâ aspirante, ab iis levata, optaram
recuperari valetudinem, & à me
petierit, ut illa literis comprehensa
communicarem, quo si Ingolsta-
dium

dium redeundum ad studia continuanda, ea ostenderet Cl. Dn. D. Menzelio, Medico illic suo ordinario, ad dispiciendum, quibus morbis sit subjecta, & si in posterum ægrotare contigerit, exin ansa captanda, ad meliorem cognitionem & feliciorem curationem, paracæquum, præstare obsequium.

Etsi T. N. Natura ac complexio sit melancholica, prout ex colore faciei livido ac fusco, corde pavido & vita solitaria argendum, non minus tamè symptomata illa, quibus haec tenus fuit molestata, suam originem traxerunt ab humoribus phlegmaticis, seu pituitosis, idque ex accidenti, non læsa facultate ex defectu caloris probam concoctionem procurare nequeuntis, sed ob gravissimos errores, in cibo & potu commissos. Siquidem illud Galeni effatū in T. N. verum depræhendi, quod in genere de Naturis melancholicis literis tradidit, quod sint edaces, ob Epatis (addo & Lienis) & venarum mesentriacarum calidiorum constitutionem, exin cum hæ sint voraces, succum ex chylo in ventriculo elaboratum, citius æquo alliciunt, subinde os stomachi admodum sensile, ob sextum nervorum par ei à cerebro implantatum, lancingantes ac vellicantes, famem animalem concitant, & ad cibum capessendum irritant. Cum T. N. Natura ita comparata, ut valde famelica & omnis

generis cibaria, citra ullum detestum, in sat justâ copiâ assumere solita, exin haud mirandum, quod successu temporis, sensim ac pedetentim, ex indigestione ventriculi, à copiâ assumptorum gravati, collecte & indies magis coacervata cruditates ac superfluitates phlegmaticæ, à quibus cuncta illa symptomata pullularunt. Est enim cruditas seminarium omnium morborum. Exigitur contigit, ut T. N. annuo abhinc spatio, quandam angustiam pectoris ac difficultem respirationem, præsertim si loca altiora scandenda, senserit, & cum de illo gravamine, cuidam Medico questa, is autem malum illud susque deque habuit ac neglexit, nulla remedia præstipit, & nihil aliud quam esse destillationes, respondit, & ita T. N. tum erat prædictis Medicis destituta. Cum ante tres menses, siuos Dñi. Parentes visitasset, & dyspnæa quotidie auctior reddita, ut ægrè respiraret, insuper etiam ventriculus intumesceret cum dolore, opere precium habitum, rem non ulterius procrastinare, sed mea requisita præsentia, ut accommodata Pharmaca ordinarem, quorum medio ab illâ molestiâ liberari queat. Cum Laphemium venisse, ex iuris deprehendi, T. N. quoddam gravamen percipere, circa medianam pectoris regionem, respirationem esse admodum difficultem, inducere, quin iste affectus à nulla alia

causâ proficiscatur, quam à crassis viscidis phlegmaticis humoribus, in pectoro holpitantibus, in primis circa asperam arteriam hærentibus, & liberam aëris attractionem, impedientibus. Cum igitur Pulmo & aspera arteria mucilaginosâ materia obliterata, anhelitus non potest habere liberum introitum & exitum expeditum, nisi istud obstaculum dimovendum, impenderet suffocationis disserimen. Huic malo occurrente, seopus meus eo directus, ut illa materia crassa ac viscosa absterfa ad expectorationem promovenda, præviâ tamen universalî totius corporis à superfluis humoribus, depuratione, nec spes concepta refellit. Etenim cum T. N. usâ diversis expectorantibus facultatem absterfiam habentibus, præceteris celebrata aqua pectoralis, qua ob tenuitatem penetrans, singularem vim exeruit, dum pittuitosi illi humores absterti magna copia per tuſsim rejecti, ista remora dimota, post octiduum, dyspnæa recessit, locum liberæ respirationi relinquens, & cum T. N. à gravi illo & lat chronicò affectu, immunis evasit.

Cum T. N. judicata in salvo, & in portu constituta 14. dierum intervallo post, cum intenso frigore hæmali, Equo vecta, inopinato ex repertrito humorum affluxu, in latere anistro circa medianam regionem sub costis emersit ingens dolor puncto-

rius cum febre continua, tuſsi & difficulti respiratione, cum vocatus apulisse, ex symptomatis illis velet signis pathognomonicis, cognovi affectum pleuriticum, cum eâ nocte cum tuſsi excreta materia purulenta & cruenta, admodum salsa & fervida, adeò, ut si per tuſsim procedens rejiciendus T. N. dixerit, supra modum esse fatidam, salsa, acren, & quasi igneam, ut sepius in metu, ne fauces excederet. Materia illa suo fætore non tantum ipsi Dn. ægro in excernendo erat molesta, sed & mephitum spirando astantibus infesta, ut si stimulans per tuſsim expectoranda, putidus vapor per aliquot paſsum distantiam, odoratu perceptus, quasi interanea omnia putredine occupata. Exim conjectura, pleuritidem illam in abscessum malignum versam, concitatam à materia sanguineo phlegmaticâ, cum bile mixta, sed corruptâ ac putridâ. Ad malum illud periculosum & multorum opinione funestum avertendum, varia præscripta remedia, ad dolorem mitigandum & punctiones sub costis præter unguentum pectorale, Emplastrum anodynū in primis fuit celebratum.

Quoad interna medicamenta ad dolorem & punctiones placandas exhib. ol. amyg. dulc. rec. cum jusc. Gall. cum magno levamine.

Cum materia purulenta excreta salsa & fervida, indubium argumen-

tum.

tum ulceris putridi, maligni & corrodentis, non feriandum, sed omnis labor eò dirigendus, quo iūpura & maligna illa materia abstensa, ad expectorationem promovenda, & simul per contemperantia illius acrimoniam demulcenda, eum in finem ordinatum decoctum pectorale abstergens & alterans pro potu quotidiano usurpandum, interdum in illius decocti vitro cochl. 1. syr. viol. s. contemperatum. At prærogativam habere visa aq. pectoralis, eam T.N. dignata est encomio singulari, & sic astite & aspirante gratiâ ac benedictione divinâ, Natura cooperatrice, & manu Medicæ adjutrice, quasi ex faucibus mortis revocata, cum ferè omnes visitantes, de recuperandâ valetudine, desperant. Et sanè animus etiam meus, non raro de salute, erat in suspenso, anxius & sollicitus, ne materia illa salsa, acris & fervida, in transitu laderet ac exulceraret Pulmones, & ita ex charybdi, in scyllam incideremus, dum pleuritidi succederet Phthisis. Sed Deo Opt. Max. sit laus in ævum, qui malum illud avertit & plantanti Paulo, & riganti Apollini, suum dedit incrementum.

Ut autem T. N. in posterum, à consimilibus symptomatis preservari queat, plus momenti consistit, in observanda accommodata diæta, quam variâ medicamentorum faragine, proin T. N. in cibo ac potu,

sequentem modum observare debet, eo magis respiciendo, ut minus exorbitet in quali, quam in quanto, hoc est, cum T. N. obtigerit stomachus famelicus, minus noxiun, appetui satisfacere, plura cibaria alkunendo, modo sint laudabilis qualitatis, & ita comparata, ut facilis concoctionis, & boni succi.

T. N. in primis coerent intenta, quò ad manum Vinum Neccarium non adulterinum, in quo cardo sanitatis hæret, & ad præcautionem ab imminentibus morbis, plurimum conferet, cum ex in bona in ventriculo concoctio promovenda, cui post in Epate laudabilior succedat fanguificatio.

Quoad cibos, facilis concoctionis & laudabilem sanguinem generantes, sunt ex genere carnoso, caro bubula junior, vitulina, hædina, agnina, pulli Gallinacei, capones. Ex ordine volatilium, perdicis, attraginis & aves nemoroſæ.

Cum ſepiuſ jejunia & abſtinenția à carnibus incident, ex pifciuſ ſorte, eſſet conſeuſus uſus Lucii juanioris, aſciae, trutæ, ſalmories, ſunduli. Juſcula ex carne bubula, gallin, & capon. ova liquida, panatella.

E contrario devitanda cibaria pravii & crassi ſucci & diſſicilis digestio- nis, ut caro vaccina, porcina, ſalita & fumo indurata, anieres, anates, rapae, brasifica, lacticinia, caſeūs & cruda obſtonia. In quanto id obſervandum,

Hh 3

dum,

dum, ne in uno convivio plura & varia cibaria ingerantur, exin inaequalis concoctio emergit & cruditates resultant, variorum morborum effectrices. Cum T. N. adstrictioris alvi, ad eam referandam, familiaris sit usus pil. Angel. vel alo. Ros. Aquap. ante coenam 7. vel 9. cum vino.

T. N. ne sit ocio dedita, quin moderatum exercitium probandum, cum exin calor naturalis suscitatus,

vegetior evadat, felicior concoctio & superfluitatum excretio cottingat.

Quoad animi parhemata, laetitiae litandum, tristitia & nimia cure relegandæ.

Si T. N. ea, quæ in ista mea instrutione consignata ac comprehensa, observare constituerit, indubium, quin optata gaudere ac frui valetudine in complures annos licitum. Faxis Deus O. M. ut omnia salutaria contingant,

CONSULTAT. VI.

*De Arthritide vagâ mirabili, Dysenteriam subsequeente,
ad Cl. & Excell. Dn. D. Horstium, Collegam olim
honorandum,*

S. P.

 Um ita pridem, Clar. & Excellentiss. Vir, fautor & collega plurimum colende, tibi gratum fore retuleris, si affectum N. N. cum symptomatis concomitantibus, literis consignatum, communicare, cum casus perquam rarus & speculatione haud indignus, quamvis ipsem ab exordio morbi, curæ mecum adhibitus, & spectator & consultor, ut tibi, ceu viro eruditio, haud grave, cum delineare, & causas timari: & ne ligna in Sylvam. At cum mea manu, stylo & calamo illum adumbrare placuerit, id laboris effraganti detrectare, in decorum

estimandum, eò magis, dum animum meum, ad istam provinciam suscipiendam, sat benevolum, coram ostendi: proin, ut fidem exolvam, & præstem pollicita, casum illum liberto ingenio adornatum, & rationibus potius, quam authoritatibus suffulsum, tibi perlustrandum transmitto, & æquum arbitrum constituo. Si ea ad tuum gustum, prout in votis, me cum *ebule* haud pœniteret insumptæ operæ: sin minus, non culpanda voluntas, (indubia affulget spes) & ad gratificandum animi promptitudo.

Vir doctus & honestus N. N. aña excedens 30. corporis habitu sat carofo

noso olim doratus, complexionis à prædominio melancholicæ, subseriente sanguine crassiore, prout ex colore facie i subfuscō, ingenio hebeti ac obtuso, animi moribus placidis ac verecundis, ~~mixtis vixis & diu yodas-~~
~~dantibus~~, deprehendendum. Omnia interna viscera videntur ipi à natura obtigisse sat justa ac convenienti ~~xerx~~ correspondentia ac consentientia, proin ab incunabulis usque ad præteritam æstatem (nisi quod se mel, dum in Academiâ operam daret literis, febre tertiana correptus) sat commoda usus est valetudine. Si membra principalia ~~durare~~, sanitas tam diu inconcussa stare non potuisse, cum alia omne Regnum, in se divisum, haud diuturnum. Cum illi res angusta domi, dum apud Parentes ævum traduxit, proin sudavit & alsit, per ardua descendit, ad famem compescendam, ex inopia, obvia quevis cibaria, nullo habito respectu, assumere, & ad sitim sedandam, aquam haurire coactus. Ludum frequentans literariorum, ubi ad supremam ascendit classem, aliquandiu in ea hærens, continuandorum studiorum gratiâ, ad Academiam protectus, ibidem egestate pressus, vietum & amictum famulando sibi comparavit, pravi succi alimentis non raro fruiscens, cerevisiam insuper copiosam ingurgitans. Nupera æstate, mense Julio, in gravem incidit dysenteriam, mate-

riâ paruulentâ & cruentâ, sat largâ, per alvum rejectâ: ab eâ liberatus, cum animi recreandi gratiâ, æstuante cælo, radiis solaribus acriter ferientibus expatiatus, domum rediens, vesperi in pede sinistro circa talum penè, intolerabilem sentire cepit cruciatum, loco intumescente cum calore & rubore; eo sopitô, dolor vagabundus, quadridui spaciò post, transiliit in genu dextrum, eo in tumorem sat grandem levato, velut è gutturnio materiam descenderet ac destillare, advertit. De hinc in oculos serpsit, lippitudinem gravissimam concitans, per dies 15. perseverantem, ex in manante ichore velut fanojō. Post in collum materia deflexit, in nervos se insinuans, clamor peperit dolorem, ut per ostium id ne minimum dimovere, nec infletere quierit. Hinc brachium & manum dextram occupavit: ex in genu sinistrum descedit: tandem in brachium & manum sinistram se recepit. Bimëstri post intervallō, linguam invasit, ea mirabil modo, motu convulsivo exagata, periodice sèpius paroxysmore currente, salvâ loquela, mente constante, sensibus integris. Accesserat penè continuus ~~fluvia~~: *Cuis die noctu-* que perdurans, quotidie aliquot vasa plena aquosorum ac pituitosorum humorum expuit æger, non raro actu frigida, multo r̄ies salsa percipiens excreta. Incredibilis copia, aliquot

aliquot mensurarum, per illius morbi decursum, profluxit. Vagum illum omnium extenorū membrorum vix ferendū cruciatum, infelix aeger, in quartum mensem sustinere est coactus, eorum usu ex toto privatus, & quasi resolutus, ut in lecto quiesces, in dorso tantum cubare solitus, topicis parum proficienibus, & in cassum adhibitis purgantibus: dum tandem, nutu ac Gratia divina aspirante, exantatis tot ac tantis molestiis, beneficio decocti Rad. Chinæ cum Sassafr. in integrum restitutus. Haud de lana caprina prædictorum symptomatum fontem investigare, & causas indagare, ob quas, in tam truculentam ille majorum Lernam, inciderit, Casus haud vulgaris & contemplatione dignus, ut ingenii nervi non nihil intendantur,

Affectus ille, quo aeger inauspicato tantoperē infectatus, ad arthritidem vagam ac subsultoriam, & quidem universalem totius corporis, jure merito referendus videtur, cum nulla particula ab ea immunitis, quam non oblederit. In collum irruens, trechelagram: oculos molestans, ophthalmogram: linguam exagitans, *γαστρίδης*: in humeros penetrans, omogram: in cubitum le in finuans, pechyagram: in manus flues, chiragram: Genu corripiens, gónagram: in pedes descendens, Podogram invexit, ut nullus propemo-

dum totius corporis angulus reliquo, quem non perreptans occupabit. O versipelle ac lœvum carnificem, nullum articulum intactum prætermittentem, cui sua non admodum tormenta!

Ipsa *avrovia* ostendit, locum affectum esse penè omnium membrorum articulos, secundum cavitates, membranas, ligamenta & tendines, cruciatum sustinentes.

Cum autem dolor sit symptomata actionis animalis laese, & quidem depravata ipsius sensus tactus: proin aliquem morbum habebit Anteignanum, qui vel ex intemperie, vel continui dissolutione prodibit. Non ex sola & nuda intemperie, quia insensibilis dolor se exeruit, conspicuo haud parvo tumore. Exin continua divisio erat in culpa, materia influxa vel sua copia divellente corpora nervosa, vel acriore qualitate mortidente, & quasi dilaniante. Cum primæ qualitates, calor & frigus, tollunt alterando, magnum dolorem concitare nequeant, nisi tantus excessus, ut continuum distrahant,

Quoad causas, constituendas vel internas, vel externas. Internas vel immediatas, vel mediatas. Quoad immediatas, alias esse nequeunt, quād humores pituitosi, serosi & ichores biliosi, (qui instar vehiculi excrementiarum superfluitatum, eas attenuando & fluxiles reddendo) non tam primis qualitatibus,

calor

calore & frigore exorbitantes, quām secundis qualitatibus delinquentes, quatenus sunt imprægnati spiritibus salinis, nitrosis, aluminosis, vitriolatis. Suā proin acrimoniam, aut malignā ac virulentā qualitate, partes ~~invenit~~, ac sensu exquisitō dotatas, rodentes, vellicantes, lancingantes, vel copiā distendentes, dolorem proritant. Eò accommodari potest id, quod Hippocr. lib. de Præca Medic. eleganter & verè literis tradidit: Non calidum, frigidum, humidum & siccum, magnam habet vim agendi, sed amarum & salsum, dulce & acidum, insipidum & acerbum; quæ & si in mistione, & mutua inter se contemperatione, neque cernantur, neque noxieſtia afficiant, tamen ubi horum quidpiam ſecretoſum fuerit, & per ſe extiterit, tum & conſpicuum fieri, & hominem moleſtia afficer, & noxiam inferre, &c. In Patiente nostro, cum ſerofitatibus commixtos ichores pituitolos & biliolos, ex in arguendum, quod tumores in articulis ſe oſtentantes, ſat duți, contumaces, ægrè resolubiles, cum calore & subflavo rubore: materiae autem virulentiam, prodit cruciatus atrocissimus & pervicacissimus.